

Señores
OFERENTES
Presente

ASUNTO: CONCURSO DE OFERTAS No. CO-EPP-060-2024, SERVICIO BAJO LLAMADA PARA LA CALIBRACIÓN DE LA INSTRUMENTACIÓN DE LAS UNIDADES DE MEDICIÓN Y FISCALIZACIÓN DE PLANTA DE GAS DEL BLOQUE 6 – CAMPO AMISTAD OPERADO POR EP PETROECUADOR - Aclaración 1

Por convenir a los intereses de EP PETROECUADOR y de conformidad con el numeral 3 “Preguntas y Aclaraciones” del Concurso de Ofertas No. CO-EPP-060-2024 para la prestación del servicio de la referencia, agradeceré tomar en cuenta lo siguiente:

PREGUNTA 1

Se puede participar con personal de tercer nivel diferentes carreras y afines experiencia cinco años acreditado ente el SAE y calificado en el ARCERNNR,

RESPUESTA 1

Si se puede.

PREGUNTA 2

Con respecto a la licencia de Riesgos Eléctricos. ¿Se debe presentar estos documentos que solicita en la presente oferta de servicios o se presentaría una vez que se adjudique la empresa ganadora favor confirmar?

RESPUESTA 2

Se debe presentar los documentos en la presente oferta

PREGUNTA 3

Para el caso que se requiera realizar mantenimiento de un equipo: Por ejemplo, colocar terminales en los cables de los transmisores de presión y/o temperatura debido a desgaste. ¿Petroecuador se encargaría de proporcionar estos terminales para proceder con el cambio?

RESPUESTA 3

No, Petroecuador no proporciona ningún material básico como son terminales.

PREGUNTA 4

¿Cuál sería la fecha tentativa del primer ingreso para las calibraciones? Nos podrían dar a conocer la programación de los ingresos para tomar las providencias del caso y poder ajustar al plan de calibraciones de nuestros patrones.

RESPUESTA 4

No se puede dar ninguna fecha tentativa, sus equipos patrones deben tener certificados actualizados y vigentes

PREGUNTA 5

Se contará con el acompañamiento del instrumentista de turno para poder realizar el ajuste, así como el apoyo para el desmontaje y montaje de los instrumentos de presión y temperatura.

RESPUESTA 5

El instrumentista de la planta solo acompañara para verificar e inspeccionar los trabajos de calibraciones.

PREGUNTA 6

En la matriz ETE item1. Oferta técnica detallada, apartado 1,2,3) menciona: Procedimiento para calibración de transmisores de presión PIT y PDIT, Procedimiento para calibración de transmisores de temperatura TIT, nuestro laboratorio tiene un procedimiento para la calibración de transmisores de presión PIT y PDIT consolidado debido a que sistemática es semejante. Podemos participar de esta manera sin que afecte la puntuación de la evaluación.

RESPUESTA 6

Si afirmativo puede participar con procedimientos de presión y otro de temperatura.

PREGUNTA 7

En el apartado 4.1) Descripción de los equipos, se solicita que se presente los documentos que acrediten la propiedad de los equipos, se puede presentar una factura de los equipos adquiridos por parte de nuestra empresa. Por otro lado, se puede participar con equipos alquilados.

RESPUESTA 7

Si se puede presentar una factura a nombre de la empresa, no se puede alquilar equipos.

PREGUNTA 8

En el apartado 3) EXPERIENCIA solicitan presentar 5 certificados comprobables de trabajos similares, se debe presentar solamente los certificados realizados como evidencia.

RESPUESTA 8

Si deben presentar 5 certificados pero diferentes que acrediten sus trabajos.

PREGUNTA 9

Cuáles son las medidas de los conectores tipo “tubin” que van a los transmisores de presión. Necesito conocer las dimensiones del tubin y los conectores se debe indicar que nuestra bomba tiene tomas de ¼ rosca NPT hembra.

RESPUESTA 9

Se debe contar con el set o kit calibraciones para instrumentos, pero normalmente ocupamos ¼, ½, y ¾ NPT y tubing.

PREGUNTA 10

Especificar los tipos de conectores explosión probé que se requiere para la alimentación de los equipos en las instalaciones. Si es posible especificaciones técnicas para adquirir idénticas.

RESPUESTA 10

Extensiones eléctricas con enchufe y toma corriente para áreas clasificadas clase 1 división 2.

PREGUNTA 11

Se puede llegar a un acuerdo con el servicio de comedor que disponen en el campamento, para que los técnicos asignados puedan almorzar en de las instalaciones. Nosotros cubriríamos el valor de la alimentación (almuerzo).

RESPUESTA 11

No se puede

PREGUNTA 12

Indicar el número de ingresos para la calibración de instrumentos, así como la cantidad de instrumentos que se tiene programado calibrar por cada ingreso, puede darse el caso que se den días de standby por algún tipo de calamidad o algún desastre natural.

RESPUESTA 12

Cumplir con lo explicado en la visita de campo

PREGUNTA 13

Cuál sería la sistemática a seguir por parte de los oferentes para el ingreso al campamento.

RESPUESTA 13

Sera en base al procedimiento de Petroecuador

PREGUNTA 14

Cuáles serían las medidas de seguridad a considerar para la presente oferta considerando que es una planta de gas y los requisitos de las bases.

RESPUESTA 14

Será en base al procedimiento de Petroecuador

PREGUNTA 15

Cuál es la sistemática a seguir para la consecución de los Tarjeta de identificación de ingreso a instalaciones de EP Petroecuador.

RESPUESTA 15

Será en base al procedimiento de Petroecuador

PREGUNTA 16

Con que tiempo de anticipación se coordinará el servicio de cada ingreso al campamento de acuerdo al listado de instrumentos del formulario nro. 03.

RESPUESTA 16

Cumplir con lo explicado en la visita de campo, 15 días aproximadamente antes de iniciar los trabajos de calibraciones.

PREGUNTA 17

Para la presente oferta se consideró a más laboratorios solicitar el precio referencial para la cual es motivo la presente oferta. También indicar si se consideró el incremento de los equipos y los tiempos de ejecución del servicio.

RESPUESTA 17

De acuerdo a la categoría del servicio, Petroecuador cuenta con una lista de proveedores de estos servicios. De acuerdo a la ley todos pueden participar y dar sus ofertas y no hay incremento de equipos.

PREGUNTA 18

Para la presente invitación a ofertar que palizas y seguros se requiere y las fechas de vigencia que se deben considerar para que estén dentro de los requisitos de las bases.

RESPUESTA 18

Revisar TDR

PREGUNTA 19

En la Matriz de Evaluación Técnica, en el numeral 2. Personal señala que “debemos contar con los siguientes cargos: Gerencia o Jefe de Servicio Técnico y Supervisor SSA” ¿cuáles son las características mínimas que debe cumplir?

RESPUESTA 19

Revisar TDR

PREGUNTA 20

En la Matriz de Evaluación Técnica, en el numeral 2. Personal señala que “para el caso del técnico de calibraciones Técnico de calibraciones: Tecnólogo o Ing en Electrónica, Instrumentación o a fines”. ¿Se aceptará como carreras a fines las siguientes Electromecánica, Petróleos, Telecomunicaciones y Electrónica, Mecánico o Mecatrónico?

RESPUESTA 20

Se aceptará electromecánicos, electrónicos y mecatrónicos.

PREGUNTA 21

En la Matriz de Evaluación Técnica, en el numeral 2. Personal señala que “para el caso del técnico de calibraciones Ayudante: Técnico en Electrónica, electricidad o a fines”. ¿Se aceptan como carreras a fines el siguiente: Mecatrónico?

RESPUESTA 21

Se aceptará electromecánicos, electrónicos y mecatrónicos.

PREGUNTA 22

Que protocolo de Covid se va a utilizar previo al ingreso del personal técnico. Cabe indicar que el personal técnico cuenta con su esquema completo de vacunas de inmunización frente al covid-19.

RESPUESTA 22

Será en base al procedimiento de Petroecuador

PREGUNTA 23

En los pliegos, menciona que la contratista debe cumplir con la ley Amazónica de contratar al menos el 70% de servicios o mano de obra de residentes de esta Circunscripción , en nuestro caso el personal es altamente calificado para ejecutar el servicio solicitado, el mismo que ha sido contratado en la ciudad de Quito, y cuenta con la credencial de ARCERNNR, la misma que es otorgada una

vez que el técnico demuestre experiencia en este servicio por al menos un año, por lo tanto nuestro personal ha venido trabajando con nuestra empresa por más de 5 años. ¿El requerimiento aplicaría o no a nuestro laboratorio?

RESPUESTA 23

No aplica.

PREGUNTA 24

El personal que ingrese a campo lleva medios tecnológicos (Computador) para emitir certificados y reportes diarios. ¿Los medios tecnológicos deben ser Explosión PROOF?

RESPUESTA 24

NO

PREGUNTA 25

En los pliegos solicitan que se emita una póliza de fiel cumplimiento de contrato por el 5% del valor del contrato la misma debe estar vigente hasta la firma del Acta Recepción Definitiva: ¿Cual es el Tiempo Máximo que se debe considerar para la firma del acta Entrega Definitiva una vez que se haya concluido el Servicio?, esto debido a que en ocasiones anteriores EP Petroecuador por procesos internos se ha demorado en firmar el Acta hasta un año luego de su vencimiento.

RESPUESTA 25

Las pólizas deben estar vigentes hasta el cierre del servicio

PREGUNTA 26

En Esta Licitación Petroecuador realizará la retención del 10% en el pago de todas las facturas hasta que los servicios o las obras acordadas finalicen y se haya producido la entrega recepción final de los mismos, como respaldo o garantía de Cumplimiento de Contrato?

RESPUESTA 26

Revisar TDR

PREGUNTA 27

Por favor nos pueden detallar cuales son los entregables para poder realizar el trámite de facturación de los servicios ejecutados.

RESPUESTA 27

Revisar TDR

PREGUNTA 28

¿Para el tema de aprobación de facturas de debe considerar la emisión de una declaración juramentada por cada factura emitida con la finalidad de confirmar que la empresa se encuentra al día en el pago a proveedores y subcontratistas, o bastará con un oficio simple firmado por el representante legal?

RESPUESTA 28

Revisar TDR

PREGUNTA 29

Para la calibración de los transmisores de temperatura en sitio se requiere de

una extensión eléctrica, nos pueden ayudar indicando que distancia existe desde el punto de conexión eléctrica hasta el sitio donde están los instrumentos?

RESPUESTA 29

Cumplir con lo explicado en la visita de campo

PREGUNTA 30

La extensión a emplear debe cumplir alguna característica técnica especial?

RESPUESTA 30

Extensiones eléctricas con enchufe y toma corriente para áreas clasificadas clase 1 división 2.

PREGUNTA 31

El ajuste del lazo de comunicación entre el instrumento y el computador de flujo está incluido dentro del alcance técnico de este contrato?

RESPUESTA 31

Cumplir con lo explicado en la visita de campo

COMISIÓN DE EVALUACIÓN:

JOSÉ LUIS LAPO ORDÓÑEZ
Delegado del Ordenador de Gasto

LUIS GONZALO REVELO ROBLES
Representante del área usuaria

ECON. JAIME RODRIGO ASTUDILLO TAMAYO
Delegado del área Financiera